
Pag. 1 di 6 

CITTÀ di ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero 
Servizi Culturali, Educativi e Tempo Libero 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Repertorio generale n. 2207 

Determina di settore n. 533 del 26-08-2014 
(n. 1412 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: ISCRIZIONI AL SERVIZIO EDUCATIVO PER LA PRIMA INFANZIA. NIDO 

D’INFANZIA “A.GRAMSCI” SEZIONE STACCATA DI VIA P.L. PALOMBO 
QUARTIERE FONTEGRANDE. ANNO EDUCATIVO 2014-2015. AMMISSIONI. 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 17 del 18-10-2012; 
PREMESSO CHE: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 02-10-2013, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio 2013, nonché la relazione previsionale e programmatica e il 
bilancio pluriennale 2013-2015; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 195 del 03-10-2013, esecutiva, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2013; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 263 del 30-12-2013, esecutiva, è stato integrato il 
P.E.G., approvato il Piano dettagliato degli obiettivi e il Piano della performance 2013-2015;   

VISTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno 19 dicembre 2013, è stato differito al 28-02-2014 il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali; 
VISTO il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 febbraio 2014, pubblicato sulla G.U. n. 43 del 
21-02-2014, con il quale il predetto termine è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2014; 
VISTO  infine, il Decreto del Ministero dell’Interno del 29 aprile 2014, con il quale il suddetto termine è 
stato, da ultimo, differito al 31 luglio 2014; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 18 luglio 2014 che differisce il termine ultimo per la 
deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali alla data del 30-09-2014; 
VISTO  l’art. 163 del D.lgs. n. 267 del 2000 nel testo in vigore recante la disciplina della gestione del 
bilancio in esercizio provvisorio; 
VISTO  il D.lgs. n. 267 del 2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 
PREMESSO CHE: 

• con avviso pubblico è stata data notizia all’utenza della possibilità di iscrizione al Servizio 
Educativo per la prima infanzia presso il Nido d’Infanzia “A.Gramsci” per l’anno educativo 2014– 
2015; 

• risultano pervenute nei modi e termini previsti n.63 istanze; 
PRESO ATTO CHE:  

• la ricettività del Nido d’Infanzia, secondo i vigenti parametri di legge, è di 44 unità; 
• per l’effetto il numero di bambini che si potrà andare ad ammettere, a prescindere dalla loro età, sarà 

di 50 unità; 
DATO ATTO  CHE:  

1. Le istanze pervenute sono state esaminate secondo i criteri contenuti al punto 3 “Organizzazione del 
Servizio – Modalità di accesso” di cui al Progetto Pedagogico, approvato con delibera G.C. n.152 
del 19-07-2013, in conformità delle dichiarazioni rese dalle famiglie nell’istanza di ammissione, che 
sono: 

a) Bambini bisognosi di integrazione ed accoglienza di cui al punto 5) del Progetto pedagogico 
(integrazione disabilità, bambini stranieri, portatori di disagio); 

b) Bambini che hanno già frequentato il servizio educativo, per ragioni di continuità; 
c) Bambini appartenenti a nuclei monofamigliari; 



Pag. 2 di 6 

d) Bambini la cui madre svolge l’attività lavorativa in altro Comune, Provincia o Regione; 
e) Presenza nel nucleo famigliare di più figli con genitori entrambi lavoratori; 

 
2. Le sezioni, secondo i criteri le modalità e gli standard funzionali di cui alla L.R. n.76/2000 e del 

Progetto pedagogico, avranno la seguente consistenza numerica: piccoli: n.5; medi: n.24; grandi 
n.21; 
 

3. Ciò ha determinato l’ammissione al servizio che occupa dei seguenti bambini: 
 

SEZIONE GRANDI 
 

Balacesku Karen Elena 

Ciamarone Giulio 

Cipriani Geremia 

Cocco Elena 

Conte Emanuele 

De Bonis Enrico 

D'Eusanio Stefano 

Di Campli Sofia 

Di Meo Riccardo 

Di Stefano Lorenzo 

Dragani Marianna 

Manca Ginevra 

Mariani Lorenzo 

Mattei Antonio 

Miero Giada 

Papa Claudia 

Pellicciaro Matteo Michele 

Peracchia Alessandro 

Peracchia Giada 

Peracchia Thomas 

Sala Mattia 
 

SEZIONE MEDI 
 

Barisci Alessia 

Di Benedetto Lidia 

Di Nunzio Sofia 

Di Rito Francesco 

La Farciola Andrea 

Lanzaro Antonia 

Lucci Diana 

Lucci Simone 

Montebello Christian 

Morabito Alessandro 

Morabito Giulia 

Palermo Aurora 

Petruzziello Sveva 

Poeta Alessandro 

Potena Paolo 



Pag. 3 di 6 

Recchioni Giulia 

Rossi Elena 

Sansini Viola 

Sanvitale Viola 

Scibilia Diego 

Signorile Simone 

Siviglia Diego 

Siviglia Kevin 

Valentinetti Diana 
 
 

SEZIONE PICCOLI 
 

Cantoli Samuele 

Silvestre Maella Federica 

Tombola Emanuele 

Sala Sara 

Pettinaro Paolo 
 

4. Sì è ritenuto necessario stilare una graduatoria di scorrimento, relativamente a richiedenti con 
situazioni familiari soggettive non ricomprendibili nei criteri indicati, al fine di subentrare in luogo 
di eventuali rinunciatari; 

5. Per la redazione dell’ordine in graduatoria sono stati adottati i seguenti ulteriori criteri fissati dallo 
scrivente, in ordine di prevalenza:  
 
a) Presenza nel nucleo famigliare di più figli, con entrambi i genitori lavoratori; 
b) Presenza nel nucleo famigliare di più figli con un solo genitore lavoratore; 
c) Presenza nel nucleo famigliare del solo figlio per il quale si è richiesta l’iscrizione, con entrambi 

i genitori lavoratori; 
d) Presenza nel nucleo famigliare del solo figlio per il quale si è richiesta l’iscrizione, con un solo 

genitore lavoratore; 
e) A parità di condizioni si è data precedenza, nell’ordine della graduatoria di scorrimento, al 

principio di continuità di cui al Progetto Pedagogico tenendo conto, quindi, della minore età dei 
bambini da iscrivere; 

 
6. Risultano in graduatoria di scorrimento: 

 
SEZIONE GRANDI 

 

1 Di Dio Matilde 

2 Furii Giuseppe 

3 Civitarese Riccardo 
 

SEZIONE MEDI 
 

1 Capobianco Swami 
2 Castania Michael Giuseppe 
3 Verna Thomas 

 
SEZIONE PICCOLI 

 
1 Italiano Leonardo 
2 Bracciale Sofia 



Pag. 4 di 6 

3 Di Donato Alessandro 
Tommaso 

4 Cinus Sofia 
5 Paolini Emma 
6 Di Lizio Nicola Brendon 

 
 
RILEVATO  che la presente determinazione si configura quale atto gestionale di ordinaria amministrazione 
e come tale di competenza del Dirigente di Settore ai sensi dell’art.6 della Legge 15-05-1997 n.127; 
 

DETERMINA 
 

1) Dare atto che i bambini ammessi all’iscrizione al Servizio Educativo per la prima infanzia Nido 
d’Infanzia “A.Gramsci” – Sezione staccata di Via P.L. Palombo Quartiere Fontegrande per l’anno 
educativo 2014–2015 sono i seguenti: 

SEZIONE GRANDI 
 

Balacesku Karen Elena 

Ciamarone Giulio 

Cipriani Geremia 

Cocco Elena 

Conte Emanuele 

De Bonis Enrico 

D'Eusanio Stefano 

Di Campli Sofia 

Di Meo Riccardo 

Di Stefano Lorenzo 

Dragani Marianna 

Manca Ginevra 

Mariani Lorenzo 

Mattei Antonio 

Miero Giada 

Papa Claudia 

Pellicciaro Matteo Michele 

Peracchia Alessandro 

Peracchia Giada 

Peracchia Thomas 

Sala Mattia 
 

SEZIONE MEDI 
 

Barisci Alessia 

Di Benedetto Lidia 

Di Nunzio Sofia 

Di Rito Francesco 

La Farciola Andrea 

Lanzaro Antonia 

Lucci Diana 

Lucci Simone 

Montebello Christian 

Morabito Alessandro 



Pag. 5 di 6 

Morabito Giulia 

Palermo Aurora 

Petruzziello Sveva 

Poeta Alessandro 

Potena Paolo 

Recchioni Giulia 

Rossi Elena 

Sansini Viola 

Sanvitale Viola 

Scibilia Diego 

Signorile Simone 

Siviglia Diego 

Siviglia Kevin 

Valentinetti Diana 
 

SEZIONE PICCOLI 
 

Cantoli Samuele 

Silvestre Maella Federica 

Tombola Emanuele 

Sala Sara 

Pettinaro Paolo 
 

 
2) La graduatoria di scorrimento per il subentro ad eventuali rinunciatari è così costituita: 

 
 

SEZIONE GRANDI 
 

1 Di Dio Matilde 

2 Furii Giuseppe 

3 Civitarese Riccardo 
 

SEZIONE MEDI 
 

1 Capobianco Swami 
2 Castania Michael Giuseppe 
3 Verna Thomas 

 
SEZIONE PICCOLI 

 
1 Italiano Leonardo 
2 Bracciale Sofia 
3 Di Donato Alessandro 

Tommaso 
4 Cinus Sofia 
5 Paolini Emma 
6 Di Lizio Nicola Brendon 

 
 

3) Non ammettere l’istanza presentata dalla sig. Perrucci Maria Clelia di iscrizione del figlio Di 
Virgilio Alessandro perché famiglia non residente nel Comune di Ortona; 



Pag. 6 di 6 

 
4) Dare atto che: 
• gli ammessi dovranno presentare alla direzione del Nido il certificato delle vaccinazioni obbligatorie 

già eseguite come previste dal S.S.N., i risultati del test “Salmonella” e la certificazione di eventuali 
allergie o intolleranze; 

• l’anno educativo 2014–2015 avrà inizio a far data dal 08-09-2014 presso il Nido d’Infanzia 
“A.Gramsci”, sezione staccata di Via Padre Leonardo Palombo, Quartiere Fontegrande, per motivi 
tecnici; 

• il presente provvedimento non comporta, allo stato, impegni di spesa per l’Ente. 
 
 
 

 
IL DIRIGENTE 4° SETTORE 

(dott. Domenico Galanti) 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


